
ESTADO DE SERGIPE 
PODER LEGISLATIVO — 

CAMARA MUNICIPAL DE PINHÃO 

Ata da 217' (ducentésima décima sétima) Sessão Ordinária da 16 (Décima Sexta) 

Legislatura/2021-2024 

Aos seis dias do més de junho do ano de dois mil e vinte e quatro (06/06/2024) as 21h00m, reuniram-se 

na Camara de Vereadores do Municipio de Pinhdo, Estado de Sergipe, presidida pelo vereador Edson Gil 

dos Santos, o 1° (primeiro) Secretario, Cosme Rochdo da Conceigdo, 0 2° (segundo) Secretario, Rogério 

Santos da Silva, e demais vereadores: Elson Fernande Souza, Fabiano Batista dos Santos, Heraldo 

Oliveira Chagas, José Allysson Bispo dos Santos, Klebson dos Santos Costa e Luciano Batista de 

Andrade. Havendo quorum legal, o senhor Presidente declarou aberta a presente sessão. EXPEDIENTE— 

O senhor Presidente saudou a todos e pediu que o 1° (primeiro) Secretario que fizesse a chamada dos 

vercadores e a leitura da Ata da 215" (ducentésima décima quinta) sessão, que apos ser lida, foi discutida 

¢ aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. Não havendo matérias, o Presidente pediu que 

fizesse a inscrigio dos vereadores e em seguida passou a palavra ao vereador José Allysson Bispo, que 

falou da rejeição do requerimento da sua autoria e lembrou das falas de alguns vereadores que não 

votariam mais nos projetos da oposigdo. Allysson citou alguns logradouros que precisam de alteragdes 

nos nomes e até o momento não foi feita a troca, mas espera que seja executada, assim como foi 

pronunciado por Luciano. O vereador falou diretamente para Cosme e pediu ética, respeito a sua pesssoa 

e lembrou de outros momentos na politica, inclusive na última eleição municipal, e afirmou que nenhum é 

melhor que o outro. Allysson ressaltou que tem o nome limpo para zelar e nunca acusou e nem denunciou 

ninguém, como também jamais foi acusado de algo, e conscquentementc discursou dirctamente ao 

Prefeito para o mesmo provar que Allysson ¢ contra projetos que beneficiam o povo, ¢ por fim, disse ter 

conhecimento sobre assuntos compremetedores de alguns vereadores ¢ 0 melhor julgamento serão nas 

urnas eleitorais. Não havendo mais oradores no Expediente, o Presidente passou para a Ordem do Dia. 

ORDEM DO DIA - Em segunda discussio e votação - Projetos de Leis nº 005 e nº 012/2024- 

Aprovados por unanimidade dos vereadores presentes. EXPLICACAO PESSOAL - A palavra foi 

concedida ao vereador Cosme Rochdo, que discursou diretamente para Allysson Bispo e disse que nunca 

falou certas palavras e ndo tem inveja do vereador, que Allysson não trabalha para o povo € que o mesmo 

sente-se incomodado porque não tem mais a regalia que tinha antes, e ainda recordou de algumas atitudes 

do vercador para conseguir beneficios, como também é preciso respeitar os outros para ser respeitado. 

Edson relambrou das perseguigdes que passou em outras gestdes, mas disse que faz parte da politica e que 

cada um tem trabalhos realizados e muito a se fazer. Neste momento o vereador José Allysson Bispo 

precisou se ausentar da sessdo. Elson Fernande se solidarizou com um conhecido que se envolveu em 

acidente de transito e na sequéncia falou que vota nos projetos do jeito que quiser, pois sabe o que esta 

fazendo e que na proxima sessao ird responder corretamente, pois tem vereador que precisa ouvir e não 

apenas falar, desrespeitar os demais e os outros não terem direito de resposta. O vereador ainda destacou 

que todos tém trabalhos prestados à populagdo, sem distingdo, independentemente de lado partidario. 

Edson pediu a palavra e perguntou a Elson Fernande sobre a questdo das escrituras das casas do Conjunto 

Sizenando Aratjo, antigo Albano Franco, se ¢ apenas para as residéncias construidas pela CEHOP ou 

para todo o conjunto. Elson respondeu que ¢ só pela CEHOP ¢ explicou outras situagdes que são validas 

ou não, para adquirir o documento. Fabiano parabenizou o Prefeito pela festa junina e o beneficio da 

festividade para o comércio local, além da participação dos musicos da regido e toda a ornamentação das 

ruas e pontos estratégicos, e também pediu atenção aos motoristas nas estradas antes ¢ após os festejos. 

Heraldo Chagas disse que a discussao sem fundamento sc torna problema e Allysson se submete a ouvir 

certas coisas que não quer, pois sempre fala da votação que obteve, desrespeitando os demais pares. 

Heraldo lembrou da resisténcia que teve em outro grupo politico, e quando alguém tem inveja de algo é 

porque perdeu os beneficios ¢ nao tem poder de lideranga, além disso pediu muito cuidado ao usar o 

microfone para acusar ou ameagar alguém. Por fim, Heraldo parabenizou a gestão pela organizagao dos 

festejos juninos. Klebson clogiou os discursos de cada vereador, pediu desculpas se caso ofendeu algum 

colega, lembrou das dificuldades que cada gestão passa na legislatura e falou sobre cirurgias que foram 

realizadas apos as cobrangas em plendrio. Heraldo pediu a palavra e destacou o respeito pelo vereador 

údum & RS Glres e 



Klebson, pois o mesmo tem postura política e seriedade nos trabalhos e discursos. Klebson ressaltou que 

as vezes ultrapassam nas palavras, mas o respeito tem que prevalescer, pois tudo é passageiro e lamentou 

por uma familiar que está enfermo. Luciano falou sobre sua postura por onde trabalhou, citou o orgulho 

de ser pinhãoense, que não é preciso falar da votação que obteve, e que a gestão e demais Secretarias 

estão à disposição para qualquer cidadão ir cobrar melhorias. Heraldo e Rogério também debateram sobre 

alguns assuntos, inclusive reclamação de moradores de como os vereadores estão se comportando nas 

sessões. Edson agradeceu ao encarregado de obras por atender a resposição de lâmpadas e desejou uma 

festa junina em paz para todos. Não havendo mais oradores, o Presidente declarou encerrada a presente 

sessão. Sala das sessões, Câmara Municipal de Pinhão, Estado de Sergipe. 

Pinhão/SE, 06 de junho de 2024. 

Blh SU SE 
Edson Gil dos Santos 

Presidente 

Cortrce Fodhes o Cogae = Roppin Samdm do lva 
Cosme Rochão da Conceição Rogério Santos da Silva 

1º (primeiro) Secretário 2º (segundo) Secretário


